Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

г. Астрахани «Детский сад № 25»

414000, г. Астрахань, ул. М.Аладьина5,  телефон :   51-86-21

ИНН 3015036950 ОГРН 1023000871233

ПРИКАЗ

№18/1                                                                                                                     от  01.09.2024 г.

«О дополнительных мерах профилактики острых кишечных инфекций, а также инфекции

вирусной этиологии (ОРВ, Грипп)»

В соответствии с разделом 24 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по

профилактике инфекционных болезней»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в МБОДУ г. Астрахани «Детский сад № 25» на осенне-зимний сезон  дополнительные

меры профилактики острых кишечных инфекций (далее – ОКИ), ОРВИ и гриппа.

2. Запретить проведение массовых мероприятий с участием сторонних лиц (аниматоров) на период

действия дополнительных мер профилактики ОКИ, ОРВИ и гриппа.

3. Заведующему хозяйством, Байдиновой Н.И.,  в период действия дополнительных мер

профилактики ОКИ, ОРВ и грипп:

 проводить ежедневный контроль за организацией и соблюдением работниками образовательной

организации санитарно-противоэпидемического режима и выполнением настоящего приказа;

 организовать проведение разъяснительной работы об эпидемиологии ОКИ, ОРВИ основных

симптомах заболевания и мерах профилактики острых кишечных инфекций среди персонала

образовательной организации;

 обеспечить наличие достаточного количества и использование установок для обеззараживания

воздуха в помещениях;

 обеспечить систематическое проведение профилактической дезинфекции с использованием

вирулицидных средств, а при выявлении больных ОКИ ,ОРВИ – очаговую текущую дезинфекцию

течение максимального инкубационного периода, после изоляции больного – заключительную

дезинфекцию.

4. Медицинскому работнику Лебедевой Л.Ю.,  в период действия дополнительных мер профилактики

ОКИ:

 организовать систему раннего активного выявления случаев заболеваний ОКИ, ОРВИ в том числе

вирусной этиологии, среди сотрудников и обучающихся (проводить усиленные «утренние

фильтры» и т. д.);

 обеспечить немедленную изоляцию детей с симптомами ОКИ;

 принять меры по временному отстранению сотрудников от работы при выявлении у них

признаков ОКИ, ОРВИ направить сотрудников в медицинские организации для установления

диагноза и лечения (санации);

 обеспечить подачу информации при возникновении единичных и групповых случаев

инфекционных заболеваний среди обучающихся по телефону в течение 2 часов в установленном

порядке в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в городе Астрахани.

5. Старшему воспитателю, Крупиной Елене Владимировне в период действия дополнительных мер

профилактики ОКИ и ОРВИ:

https://1obraz.ru/#/document/99/573660140/XA00MBE2MS/

 организовать разъяснительные беседы о мерах профилактики ОКИ и ОРВИ среди обучающихся и

их родителей (законных представителей);

 допускать переболевших обучающихся в коллектив только на основании справки о

выздоровлении, выданной лечащим врачом;

 не допускать обучающихся к дежурствам по пищеблоку в течение двух месяцев после

перенесенного заболевания.

6. Ответственному за питание. Байдиновой Н.И.  в период действия дополнительных мер

профилактики ОКИ и ОРВИ:

 организовать усиленный контроль за соблюдением правил личной гигиены сотрудниками, особое

внимание обратить на гигиену рук;

 обеспечить повышенный контроль качества поступающих пищевых продуктов, условий и сроков

их хранения на пищеблоке;

 тщательнее следить за процессом приготовления блюд, сроком их хранения и реализации.

8. Делопроизводителю, Седовой Ирине Владимировне. ознакомить всех работников образовательной

организации с настоящим приказом в день его подписания.

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ №25                                                                             Е.А. Колпикова

		2025-03-27T14:09:48+0400
	Колпикова Екатерина Анатольевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью